2019 年 12 月 12 日

各 位

上場会社名 サノヤスホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長  上 田  孝

（コード番号 7022 東証一部）

問合せ先責任者 代表取締役専務執行役員 北 川 治

（TEL 06-4803-6171）

ハピネスデンキ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、当社完全子会社であるサノヤスＭＴＧ株式

会社がハピネスデンキ株式会社の発行済み株式の全部を取得し子会社化することを決議し、

同社の株主との間で本件買収に関する最終契約を締結しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。なお、本件は東京証券取引所における適時開示基準に該当しないため、開

示事項・内容を一部省略しています。

１．株式の取得の理由

ハピネスデンキ株式会社は 1919 年の創業以来、一世紀の間、動力制御盤・分電盤・配電

盤等のメーカーとして官庁舎、大学をはじめ大型ビルや空港などの日本全国の大規模施設

へ多数の納入実績を有し、電力の安定供給を支えています。同社をグループに加えること

により、当社グループの第二のコアビジネスであるＭ＆Ｔ（Machinery & Technology）事

業の基盤拡大を図り、中長期的な当該事業の成長と収益の強化を目指してまいります。

２．異動する子会社（ハピネスデンキ株式会社）の概要

(1)名 称 ハピネスデンキ株式会社

(2)所 在 地 東京都大田区下丸子二丁目27番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森井 定史

(4)事 業 内 容  電気機械器具製造業、電気工事業

(5)資 本 金 100百万円

(6)設 立 年 月 日 1949 年４月（創業 1919 年 4 月）

(7)大株主及び持株比率 高宮丸漁業株式会社 100％

(8)上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関係

資 本 関 係  なし

人 的 関 係  なし

取 引 関 係  なし

(9)  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017 年３月期 2018 年３月期 2018 年９月期

(*1)

2019 年９月期

(*2)

純 資 産 713百万円 692百万円 577百万円 672百万円

総 資 産 3,193百万円 3,133百万円 2,775百万円 2,931百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 356円 346円 288円 336円

売 上 高 2,926百万円 3,418百万円 1,271百万円 3,114百万円

営 業 利 益 186百万円 292百万円 △41百万円 185百万円

経 常 利 益 158百万円 266百万円 △45百万円 173百万円

当 期 純 利 益 131百万円 160百万円 △26百万円 94百万円

１株当たり当期純利益 65円 80円      － 47円

*1  2018 年６月に事業年度を変更したことにより、2018 年９月期は６ヶ月間となっています。

*2  2019 年９月期は、2019 年12月16日定時株主総会における承認決議をもって確定する予定

値を記載しています。

３．株式取得の相手先の概要

(1)  名 称 高宮丸漁業株式会社

(2)  所 在 地 東京都渋谷区神宮前三丁目37番１号

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役 森井 定史

(4)  事 業 内 容  小売業

(5)  資 本 金 10百万円

(6)  設 立 年 月 日 1998 年３月

(7)  大株主及び持株比率 森井 定史 100％

(8)  上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関係

資 本 関 係  なし

人 的 関 係  なし

取 引 関 係  なし

関連当事者へ

の該当状況

該当なし

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)  異動前の所有株式数 0 株

(2)  取 得 株 式 数 2,000,000 株

(3)  取 得 価 額  取得価額については、相手先との合意により非公表とさせてい

ただきます。

(4)  異動後の所有株式数 2,000,000 株

５．日程

(1)  取 締 役 会 決 議 日  2019 年12月12日

(2)  契 約 締 結 日 2019 年12月12日

(3)  株 式譲渡実 行 日  2020 年１月６日

６．今後の見通し

 本件株式取得による当期の当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでいますが、

今後 公表すべき事項が生じた場合には速やかに お知らせいたします。

以上